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rejses, og som ogsaa er rejst i Folketinget; 
i Forbindelse med denne Sag. Jeg skal 
derfor ganske undlade at udtale mig nær- 
mere om, hvem der bærer Skylden for 
Landmandsbankens Milliontab, og hvem 
der bærer Ansvaret for de store Vanske- 
ligheder, som derved er opstaaet. Skylden 
og Ansvaret skal og bør der ikke dækkes 
over, men ved en forhastet Dom kan der 
ogsaa gøres Uret, og det ønsker jeg for 
mit Vedkommende i alt Fald ikke at med- 
virke til ved Udtalelser her fra dette Sted. 
Derimod er jeg særdeles vel tilfreds med 
det ,af den højtærede Justitsminister frem- 
satte Lovforslag, der tilsigter en nøje og 
grundig Undersøgelse af alle de Forhold, 
som vedrører Bankens Ledelse, samt de 
Tab og den Skade, som denne Ledelse har 
været Skyld i. Dette er en Nødvendighed, 
og hvis det ikke skete, vilde der komme 
til at foreligge en Forsømmelse, som ikke 
paa nogen Maade kan forsvares. 

Idet jeg i øvrigt forudsætter og mener 
at have Grund til at forudsætte, at begge 
de foreliggende Lovforslag vil finde Til- 
slutning fra alle Sider her i Tinget, s k a l  
jeg med disse faa Bemærkninger paa mit Par- 
tis Vegne anbefale Lovforslaget til hurtig 
Fremme. 

Bramsnæs: De. Udtalelser, som faldt 
fra den ærede Ordfører for Partiet Venstre 
om, at det var vanskeligt at se i fuldt Om- 
fang, hvor Ansvaret ligger for den Kata- 
strofe, vi beskæftiger os med i Øjeblikket, 
kan jeg underskrive. Det vil forhaabentlig 
blive Fremtidens Arbejde at give os Op- 
lysning derom, men jeg kan dog ikke und- 
lade at henlede Tingets Opmærksomhed 
paa, at vi i hvert Fald i et vist Omfang 
allerede nu er i Stand til at se, hvor An- 
svaret ligger. 

Det første Bevis, som vi har med Hen- 
syn til Ansvaret, er det Regnskab, som 
Landmandsbanken offentliggjorde i For- 
aaret 1922, det Regnskab, som viste et 
meget betydeligt Overskud, og det Regn- 
skab, som indeholdt Bemærkninger om den 
økonomiske Situation og om Landmands- 
bankens Stilling dertil. I dette Regnskab 
siges der følgende: 홢Den fortsatte Ind- 
skrænkning i Erhvervslivet efter Krigsperi- 
odens Virksomhed og den dermed følgende 
Prisnedgang har 홢 selv om Bankens 
Kunder for den altovervejende Del er gamle 
Forretninger 홢 selvsagt paaført Banken 
Tab, der. dog i Forhold til Bankens Omfang 
ikke kan betegnes som betydende. Banken 
har dog - naturligvis i Overensstemmelse 
med sin sædvanlige Konsolideringspolitik 

taget- al tornødent Hensyn hertil ved i 
Regnskabet at foretage Afskrivninger til 
et Beløb af i alt ca. 25,8 Mill. Kr.". Saa- 
ledes redegøres der i dette Regnskab for 
Landmandsbankens Forhold i 1922. Der 
er sikkert ingen, der er i Tvivl om i Øje- 
blikket, at dette Regnskab er urigtigt. 
Dette Regnskab stemmer ikke med de vir- 
kelige Forhold, og. dette Regnskab stemte 
ikke med de virkelige Forhold paa det 
Tidspunkt, da det blev afgivet. Dette 
Regnskab er underskrevet af følgende 
Navne i Direktionen: E. Glückstadt, Har- 
hoff, 0: Ringberg, E. Rasmussen, Fr. Rothe, 
K. Riis-Hansen. Af disse Direktører er 
den ene, Ringberg, afgaaet ved Døden. 
Harhoff er udtraadt; det samme er Til- 
fældet med Glückstadt, som endvidere har 
ment det formaalstjentligt under denne 
Sags Behandling at forlade Landet. De 
andre tre er formentlig i Øjeblikket Inde- 
havere af Direktørposter i Lalldmands- 
banken. Det samme Regnskab, hvis Urig- 
tighed er aabenlys, er underskrevet af 
følgende Bestyrelsesmedlemmer: A.. de 
Richelieu, M. P. Friis, A. Collstrop, Schack 
Eybeiy H. Heilbuth, V. Reimer, Bjørn 
Stephensen, Chr. Sonne. Af disse er M. 
P. Friis Statens Embedsmand. 

I denne Beretning og dette Regnskab, 
hvor disse urigtige Oplysninger er givet 
Offentligheden, og som er underskrevet 
m e d  ,de allerede nævnte Navne, anføres 
tillige Navnene paa Bankraadets Medlem- 
mer. Jeg gaar ud fra, at Regnskabet 
ikke er afgivet, uden at Bankraadets 
Medlemmer har haft Lejlighed til at tage 
Stilling dertil, og at de formentlig ogsaa 
er ansvarlige for dette Regnskab. Jeg 
skal efter Landmandsbankens egen Liste 
over Bankraadets Medlemmer nævne dem : 
Viceadmiral, Kammerherre A. du Plessis 
de Richelieu, Storkors af Dannebrog og 
Dannebrogsmand, Overformynder M. P. 
Friis, Storkors af Dannebrog og Danne- 
brogsmand, Fortjenstmedaillen, N. Schack 
Eyber, Kommandør af Dannebrog og Danne- 
brogsmand, Professor Dr. jur. V. Bentzon, 
Kommandør af Dannebrog og Dannebrogs- 
mand,, Hs. Excellence, Kammerherre Greve 
F. Brockenhuus-Schack, Storkors af Danne- 
brog og Dannebrogsmand, Kammerherre, 
Kaptajn Otto Bull, Storkors af Dannebrog 
og Dannebrogsmand, Kammerherre, Hof- 
jægermester H. Collèt, Ridder af Dannebrog 
og Dannebrogsmand, Grosserer A. Collstrop, 
Hs. Excellence Lensgreve Aage Danne- 
skjold-Samsøe, Grosserer Allan Hansen, 
Etatsraad, .Direktør Wilhelm Hansen, Rid- ' >I 
der af Dannebrog og Dannebrogsmand, 


